ф
Администрация

города Орска
Оренбургской области

Управление образования
ПРИКАЗ

от А 1 .Ж 1  № Ш
0  проведении итогового
сочинения (изложения)
1 декабря 2021 года

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области
от 16.11.2021 № 01-21/1711 «О проведении итогового сочинения (изложения)
1 декабря 2021 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 1 декабря 2021 года итоговое сочинение (изложение)
для выпускников 11 (12) классов на базе образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего общего образования, по
месту обучения участников.

2. Руководителю МППОЩГимельфарб В.Г.) обеспечить:
2.1. Внесение в РИС сведений об участниках итогового сочинения

(изложения).
2.2. Получение и передачу по защищенному каналу связи УО комплекта

текстов для изложения, разработанных ФГБНУ «Федеральный институт
педагогических измерений»; комплекта тем итогового сочинения в случае
возникновения нештатных ситуаций (недоступность или неработоспособность
федеральных информационных порталов).

Срок: 1 декабря 2021 года
в 9.00 - тексты для изложений,
в 9.45 - темы итогового сочинения

2.3. Организационно-технологическое сопровождение проведения
итогового сочинения (изложения).

2.4. Передачу в ОО по защищенному каналу связи программного
обеспечения для печати комплектов бланков, ведомостей и протоколов.

Срок: не позднее 26 ноября 2021 года
2.5. Хранение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения),

аудиозаписей устных итоговых сочинений (Изложений) (в случае прохождения
итогового сочинения (изложения) в устной форме участниками с ограниченными

возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детъми-инвалидами и инвалидами).
2.6. Информационную безопасность при хранении, использовании и

передаче текстов изложений.
3. Отделу общего и дополнительного образования (Кафизова А,М.);
3.1. Направить в министерство образования Оренбургской области по

гтрутроннпй почте oreneige(a)mail.orb.ru:
информацию о схеме п р о в е р к и  итогового сочинения (изложения) согласно

приложению № 1 к настоящему приказу;
Срок: не позднее 29 ноября 2021 года

информацию о результатах проведения итогового сочинения (изложения)
согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

Срок: не позднее 10 декабря 2021 года
ходатайство на повторный допуск к итоговому сочинению (изложению)

участников, получивших неудовлетворительный результат, не явившихся или не
завершивших работу по уважительной причине (с приложением подтверждающих
документов).

Срок: до 20 декабря 2021 года
3.2. Организовать доставку оригиналов бланков регистрации И бланков

записи участников итогового сочинения (изложения) для сканирования В
региональный центр обработки информации (г. Оренбург, ул. Пушкинская, д. 24).

Срок: 8 декабря 2021 года
4. Руководителям ОО:
4.1. Обеспечить:
внесение в РИС сведений об участниках итогового сочинения (изложения);
техническую готовность мест проведения итогового сочинения (изложения)

(в том числе видеонаблюдение); участников итогового сочинения (изложения) -
регистрационными бланками, бланками ответов и черновиками.

4.2. Организовать:
подготовку специалистов, входящих в состав комиссий образовательных

организаций по проведению итогового сочинения (изложения), возложив на них
обязанность проверки правильности заполнения участниками итогового сочинения
(изложения) регистрационных полей бланков, в том числе проверку бланков
регистрации и бланков записи каждого участника итогового сочинения
(изложения) на корректность вписанного участником итогового сочинения
(изложения) кода работы (код работы должен совпадать с кодом работы на бланке
регистрации);

сбор и своевременную отправку сведений о количестве выпускников,
изъявивших желание писать изложение, обучающихся с ОВЗ, планирующих писать
итоговое сочинение и претендующих на создание особых условий, а также скан-
копии подтверждающих документов;

Срок: до 22 ноября 2021 года
общественное наблюдение согласно инструкции (письмо министерства

образования Оренбургской области от 10.11.2021 №01-23/8010);
доставку оригиналов бланков регистрации и бланков записи участников

итогового сочинения (изложения) в МППОИ, _ . .
Срок: 1 декабря 2021 года

4.3. ИСКЛЮЧИТЬ копирование бланков ИТОГОВОГО сочинения (изложения),
осуществлять распечатывание бланков, имеющих уникальный код работы, только
посредством специализированного программного обеспечения.

4.4. Довести до сведения участников результаты итогового сочинения
(изложения). „л-м

Срок: не позднее 13 декабря 2021 года
4. Научно-методическому центру управления образования г. Орска

(Курганова Т.Г.): _
4.1. Организовать работу муниципальной экспертной комиссии по

проверке итогового сочинения (изложения) для выпускников 11 (12) классов по
адресу: г. Орск, ул. Станиславского, 37, НМЦ УО в соответствии с Порядком
проведения ИТОГОВОГО сочинения (изложения) на территории Оренбургской
области методическими материалами, подготовленными Рособрнадзором.

Срок: 3 декабря 2021 года,
не позднее 6 декабря 2021 года

5. Назначить ответственным лицом:
- за передачу оригиналов бланков, полученных от ответственных лиц 0 0 ,

для копирования и передачи (приёма) копий бланков записи на проверку и копий
бланков регистрации для внесения результатов проверки экспертной комиссии -
руководителя МППОИ Гимельфарб В.Г

- за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в
оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения -  ведущего
специалиста У  О К аф и зову А .М .

6. Определить место хранения копии бланков: г. Орск, пр. Ленина, Д..32,
МОАУ «СОШ № 8 г. Орска им. А.К. Коровкина»,

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Н ачальник x-v .
управления образования С. В. Маслова

и Д  V ‘